Verê/PR, Virmond/PR, Vitorino/PR, Wenceslau Braz/PR e Xambrê/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

A partir de 1º de julho de 2025, o Piso Salarial da categoria, do Profissional Nível I (auxiliar), passará a ser
de R$ 1.812,80 (um mil oitocentos e doze reais e oitenta centavos) ou R$ 8,24 (oito reais e vinte e quatro
centavos) por hora.

A partir de 1º de julho de 2025, aos Profissional Nível II (operadores), passará a ser de R$ 2.125,20 (dois
mil, cento e vinte e cinco reais e vinte centavos) ou R$ 9,66 (nove reais e sessenta e seis centavos) por
hora.

Parágrafo único - Fica estabelecido como piso de ingresso, o valor R$ 1.718,20 (um mil setecentos e
dezoito reais e vinte centavos) ou R$ 7,81 (sete reais e oitenta e um centavos) para o período de
experiência do empregado, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA QUARTA - DA CLASSIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Entende-se como profissionais de cada um dos Níveis I e II, os trabalhadores que se enquadram nas

[...]

conhecimentos de seu ofício tem capacidade de avaliá-lo e realizá-lo com produtividade e desembaraço. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

A partir de 1º de julho de 2025, os empregados que percebem acima dos pisos definidos para cada uma
destas categorias, e as demais categorias, até o teto limitador de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e
sete reais e quarenta e um centavos), receberão, sobre seu salário, um reajuste de 5,2% (cinco vírgula dois
por cento).

Parágrafo primeiro - Os empregados que receberem acima do teto limitador, receberão, um reajuste no
valor fixo de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

[...]

ocorra até às dezoito horas devendo o referido pagamento ser em dinheiro.

SALÁRIO ESTÁGIO/MENOR APRENDIZ

CLÁUSULA NONA - DO PISO SALARIAL DO APRENDIZ

Assegura-se aos aprendizes previstos na Lei 10.097/00 de 19 de dezembro de 2000 e Decreto no 5.598 de
1º de dezembro de 2005, o salário mensal de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais), a partir de
01 de julho de 2025, desde que cumprida a jornada completa prevista na legislação, tratando-se o piso do
salário-mínimo hora previsto em lei federal. 

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E
CRITÉRIOS PARA CÁLCULO

[...]

empregados pagará R$ 150,00 (cento e cinquenta reais);

-Empresas de 26 (vinte e seis) à 60 (sessenta) empregados pagará R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais);

-Empresas de 61 (sessenta e um) à 200 (duzentos) empregados pagará R$ 960,00 (novecentos e sessenta
reais) e;

-Empresas com mais de 201 (duzentos e um) empregados pagará R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Desse valor recolhido será repassado 15% do valor recolhido à Federação das Indústrias do Estado do
Paraná e, 5% à Confederação Nacional das Indústrias. A cobrança será feita por meio de boleto bancário
emitido pelo SICREDI e seu pagamento é facultativo.